
       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per la fornitura dell’upgrade a 3D FLT/BLT 

MILabs per nostro Sistema Imaging Ottico 2D/CT MILabs.  

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

VISTO il Provvedimento del Presidente n. 65 del 30 maggio 2019 prot. AMMCNT-CNR n.0038624 

“Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare (IBBC) con sede a Napoli e sede secondaria a Monterotondo: 

atto costitutivo”; 

 

VISTO il Provvedimento del Presidente n. 85 del 31 maggio 2019 prot. AMMCNT-CNR n.0039060 

“Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare (IBBC) con sede a Napoli: atto costitutivo –RETTIFICA” 

con il quale è istituito il sopracitato Istituto a far data dal 14 giugno 2019; 

 

VISTO il Provvedimento del Presidente n. 176 del 29 ottobre 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0074964 

“Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare (IBBC) con sede a Napoli: modifica e sostituzione dell’atto 

costitutivo; 

 

VISTO il Provvedimento del Presidente n. 74 avente ad oggetto l’attribuzione dell’incarico di Direttore 

dell’Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare al Dott. Alessandro Soluri, protocollo AMMCNT-CNR 

n. 0041117 del 25/06/2020, a decorrere dal 01 Luglio 2020; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 

18/08/1990 e s.m.i.; 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 

Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e 

correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato 

sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice 

sopra richiamato; 

 

 



       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 

13/11/2012; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 

introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 

19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, 

che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

 

CONSIDERATO che nella sede secondaria di Monterotondo è presente l’Infrastruttura Internazionale 

denominata “Mouse Clinic” che prevede, tra le sue attività, quella di imaging pre-clinico su piccoli 

animali; 

 

CONSIDERATO che per tale attività è stata acquistata la strumentazione MILabs BV denominata MILabs 

OI-CT imaging system risultata unica nel suo genere;  

 

VISTA la relazione tecnica sottoscritta in data 18.03.2022 dall’Ing. Roberto Massari e dal sottoscritto, in 

qualità di RUP, con la quale viene spiegata l’opportunità di integrare la strumentazione di cui al precedente 

punto con l’upgrade sviluppato dalla stessa MILabs BV che permette il passaggio dal sistema di indagini 

ottiche 2D ai sistemi ottici per imaging 3D; 

 

CONSIDERATO che la Assing S.p.A. risulta essere unica distributrice sul mercato dei prodotti MILabs 

BV; 

 

VISTA l’offerta Assing S.p.A., Prot. 1109/22, per un importo di € 200.000,00 (oltre IVA) per l’upgrade 

in questione; 

 

VISTA la Circolare n. 21/2021 relativa alla formulazione del Piano di Gestione Preliminare 2022, l'art. 

21 del vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (nel seguito ROF) e la Delibera di 

approvazione del Consiglio di Amministrazione n. 193/2021 – Verb. 446 del 21 dicembre 2021 – del 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto “Attività 

internazionale afferente all'area di Monterotondo (FOE 2020) - CUP B59C19000150001”, allocati nel 

GAE P0MIUR20 conto residui anno 2020 voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”; 

 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire l’upgrade in oggetto 

mediante la procedura di cui all’art. 63 comma 2, lettera b) punto 3 del D. Lgs. 50/2016; 

 



       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

 

 

 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto, 

 

 

DISPONE 

 

- Di richiedere l’integrazione nel Programma Biennale degli acquisti di Beni e Servizi di importo 

stimato pari o superiore a € 40.000,00 per il biennio 2022/2023, della strumentazione di cui in 

oggetto; 

 

- Di richiedere il rilascio del CUI (Codice unico d’intervento) ai sensi dell’articolo 21 comma 6 del 

Codice dei contratti pubblici; 

 

- Di assumere il ruolo di responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D.lgs 50/2016, 

in quanto in possesso delle competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 

-  Di prenotare sul GAE P0MIUR20 conto residui anno 2020 voce del piano 22010 “Attrezzature 

scientifiche” la somma di € 244.000,00 (IVA inclusa); 

 

-  di procedere all’acquisizione della strumentazione in oggetto mediante una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del Codice. 

 

 

 

Visto per verifica della copertura finanziaria     Il Direttore 

 Il Segretario Amministrativo          Dr. Alessandro Soluri 

 


		2022-04-15T12:06:34+0200
	Themistoclakis Aris


		2022-04-15T23:08:42+0200
	Soluri Alessandro




